66RS0№-34 Дело 1-575/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Екатеринбург 19 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г.Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Тюковой М.С., с участием государственных обвинителей из числа помощников прокурора Ленинского района г.Екатеринбурга Моршининой Е.А., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Арутюняна Р.О., при секретаре Федотовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

 года рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (далее по тексту ИТС Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, также ФИО2 совершал финансовые операции и другие сделки с денежными средствами или иным имуществом, приобретенным им в результате свершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом. 

Преступления совершены на территории Свердловской области при следующих обстоятельствах.

 года у ФИО2, осведомлённого о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств и их производных, об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и их производных, в крупных и особо крупных размерах, в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории Свердловской области, бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет». 

Намереваясь организовать деятельность организованной группы, связанную с незаконными сбытами производных наркотических средств через ИТС «Интернет», с 

 ФИО2 приискал для этих целей неустановленные технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет». 

Разрабатывая механизм преступной деятельности организованной группы, ФИО2, используя технические средства связи, обладающие возможностью выхода в ИТС «Интернет» и свои знания функционирования программного обеспечения у неустановленного лица приобрел автоматизированную программу продажи наркотических средств и их производных, с названием «

<

данные изъяты>»), синхронизированную с интернет-сайтом, с доменным именем «

<

данные изъяты>»), имеющим синхронизацию в мессенджере «

<

данные изъяты>», по распространению информации о незаконной продаже наркотических средств и их производных неустановленному кругу лиц в ИТС «Интернет». В том числе автоматическая программа продаж, обладала необходимым набором функций, позволяющих продемонстрировать наркотические средства и их производные, и дать возможность покупателям зарегистрироваться в личном кабинете, то есть создать свой аккаунт, конвертировать денежные средства со своих счетов в криптовалюту и пополнить ей свой счет, в счет которых оплачивать заказываемые ими наркотические средства и их производные и в дальнейшем отследить свой заказ. Кроме того, на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>») ФИО2, как руководителем организованной группы, была организована работа по сопровождению заказов от момента выбора приобретаемых наркотиков, их производных, до их получения покупателями, включая рассмотрение претензий по не нахождению тайников с наркотиками, их производными, а также ошибок в описании или не соответствии адресов тайников.

Для оптимизации процесса и увеличения продаж наркотических средств, их производных, руководителем организованной группы ФИО2 на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>») были установлены технические требования, позволяющие выдерживать большое количество одновременно проводимых операций по приобретению наркотических средств, их производных, а также размещать информацию о наличии различных видов наркотиков, их производных, и возможность быстро ее обновлять. 

Таким образом, автоматизирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>») позволило оперативно управлять заказами, быстро реагировать на отзывы и жалобы покупателей, что привело к расширению клиентской базы, высокой доходности и большому товарообороту.

Для реализации преступного умысла и вовлечения в преступную деятельность организованной группы соучастников, а также для поддержания связи, как с соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств, их производных, ФИО2 в период с 

, используя сотовый телефон марки «Huawei» («Хуавей»), с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № зарегистрированным на ХУ. не осведомленного о преступной деятельности организованной группы и сотовый телефон марки «Honor 10 Lite» («Хонор 10 Лайт»), с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № зарегистрированной на его имя создал аккаунт – «

<

данные изъяты>).

Формируя структуру организованной группы, c начала 

 года ФИО2 посредством общения в программе персональной связи «

<

данные изъяты>»), через сеть - «Интернет» подыскал и вовлек в состав организованной группы неустановленных лиц в качестве: оператора поддержки клиентов, который в указанной программе персональной связи создал аккаунт 

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») никнейм «

<

данные изъяты>»); промоутера по поиску клиентов, которая в указанной программе персональной связи создала аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>». В том числе, ФИО2 подыскал и вовлек в состав организованной группы оператора по подбору и связи с курьерами и технической поддержке интернет-сайта «

<

данные изъяты>») – Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо № 1), который в указанной выше программе персональной связи создал аккаунт 

<

данные изъяты>») с никнеймом «

<

данные изъяты>).

В свою очередь, неустановленные оператор поддержки клиентов, промоутер по поиску клиентов и Лицо № 1, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дали руководителю организованной группы свое согласие на участие в ее преступной деятельности, осознавая при этом свое членство в ней, а также характер и общественную опасность своих действий.

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, ФИО2 определил для себя следующие обязанности:

- подбор кандидатов и вовлечение их в деятельность преступной группы;

- руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей;

- планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных, в крупных размерах; 

- создание на территории Свердловской области разветвленной сети незаконного сбыта наркотических средств и их производных в общих интересах участников преступной группы;

- инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения; 

- формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства и их производные;

- приискание посредством ИТС «Интернет» неустановленных лиц, приобретение у них крупных партий наркотических средств и их производных с использованием тайников и способов оплаты посредством электронных платежей;

- сообщение Лицу № 1 посредством ИТС «Интернет» мест нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и их производных, приобретенных им в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»);

- распределение между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, их производных, в зависимости от объема выполненных ими работ, для приобретения новых партий наркотических средств, их производных в целях бесперебойного осуществления преступной деятельности;

- сопровождение заказов о приобретении наркотических средств, их производных, до их получения покупателями, оказанием им помощь при возникновении сложностей с нахождением тайников;

- выдачей поощрения в виде премий, а также наложения взысканий в виде денежных штрафов в отношении соучастников. 

- вовлечение в деятельность организованной группы новых участников с целью расширения сети продаж наркотиков, их производных. 

Руководителем организованной группы, ФИО2, согласно разработанному им плану преступной деятельности, на оператора поддержки клиентов использующего в программе персональной связи «

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты>») и никнейм «

<

данные изъяты>») были возложены следующие обязанности: выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством ИТС «Интернет»; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; осуществлять поддержку приобретателей наркотиков и их производных в решении проблем связанных с оплатой, обнаружением тайников с наркотиками и их производных.

Согласно разработанному ФИО2 плану преступной деятельности с начала 

 года им, то есть руководителем организованной группы, путем переписки в программе персональной связи «

<

данные изъяты>») на лицо, использующее аккаунт «

<

данные изъяты>» были возложены следующие обязанности: выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством ИТС «Интернет»; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; осуществлять по средствам неустановленных программам персональной связи, в том числе «

<

данные изъяты>») рекламные сообщения с информацией о продаже наркотиков и их производных в программе персональной связи «

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>») и на интернет-сайте, с доменным именем «

<

данные изъяты>»).

Руководителем организованной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, на Лицо № 1, были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть - «Интернет»); 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- вовлекать в деятельность организованной группы новых участников для последующего извлечения крупных партий наркотических средств и их производных для дальнейшего хранения и фасовки на более мелкие партии, в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку;

- инструктировать подобранных соучастников о мерах конспирации и защиты от разоблачения организованной группы правоохранительными органами;

- давать указания курьерам, по указаниям ФИО2, об извлечении из тайников крупных партий наркотических средств и их производных, фасовку на более мелки партии в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку;

- давать указания курьерам, по указаниям ФИО2, об оборудовании мелких и крупных партий наркотиков и их производных на территории 

<

адрес>, после чего сообщать об этом ФИО2 по средствам ИТС «Интернет»;

- осуществлять администрирование интернет-сайта «

<

данные изъяты>»), то есть вносить информацию на указанный интернет-сайт о наименованиях наркотиков и их производных по мере поступления и их ценах, после чего уведомлять об этом ФИО2;

- получать от ФИО2 и распределять денежные средства между ним и курьерами за оборудованные ими тайники с наркотическими средствами и их производными. 

Будучи заинтересованным в существенном увеличении объемов незаконно сбываемых наркотических средств и их производных, а также в привлечении приобретателей данных средств, Лицо № 1 путем переписки в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм»), через ИТС «Интернет» подыскал и вовлек в состав организованной группы, курьеров - обладающих знаниями функционирования программного обеспечения в ИТС «Интернет», в период с начала 

 – Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо № 2), создавшего в указанной программе аккаунт 

<

данные изъяты>) и никнейм «

<

данные изъяты>») и неустановленное лицо создавшего в указанной программе неустановленный аккаунт с никнеймом «убивашка».

Руководителем организованной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, через Лицо № 1 на Лицо № 2 и неустановленного курьера под никнеймом «убивашка» были возложены обязанности по руководству оптовыми складами наркотических средств, их производных, обеспечивающих деятельность интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), расположенные на территории 

<

адрес>, а также следующие обязанности:

- выполнять указания ФИО2, полученными через Лицо №1, в программах персональной связи «

<

данные изъяты>»), через ИТС «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; 

- получать через ИТС «Интернет» от Лица № 1 информацию о местах нахождения тайников, с приобретаемыми руководителем организованной группы крупными партиями наркотическими средствами и их производными, предназначенными для совместного незаконного сбыта мелкими или оптовыми партиями; 

- по указаниям ФИО2, полученным через Лицо № 1, извлекать из тайников оптовые партии наркотических средств и их производных, осуществлять их незаконное хранение, расфасовывать на оптовые и мелкие партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, подыскивать и помещать расфасованные наркотические средства, их производные в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес> в количествах, необходимых для бесперебойной деятельности интернет-магазина «Vdrova.biz» («Вдрова.биз»);

- сообщать адреса мест нахождения тайников Лицу № 1 посредством передачи сообщений в программах персональной связи «

<

данные изъяты>») для их размещения на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), в том числе для передачи ФИО2 для совместного незаконного сбыта;

- приобретать предметы необходимые для удобной расфасовки наркотических средств и их производных. 

ФИО2, являясь единоличным руководителем организованной группы, действуя умышленно, довел до всех соучастников преступный план по совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных, в крупных размерах, с использованием ИТС «Интернет» заранее неопределенному кругу лиц через интернет-магазин «Vdrova.biz» («Вдрова.биз»).

Осознавая, что вся деятельность организованной группы, направленная на незаконный сбыт наркотических средств и их производных носит преступный характер, а также, зная о тяжести возможного наказания в случаях выявления запланированных преступлений и, опасаясь разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и иных лиц, способных им противодействовать, неустановленным организатором, как руководителем преступной группы, изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и по его требованию другими членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности, вплоть до их задержания сотрудниками полиции.

Общение между участниками организованной группы осуществлялось путем передачи сообщений в программах персональных связей «Telegram» («Телеграм»), обеспечивающих связь через ИТС «Интернет» между техническими устройствами, используемыми участниками организованной группы.

Использование указанных программ затрудняло оперативную разработку и оперативное внедрение в состав организованной группы, предотвращало утечку информации о преступной деятельности ее участников, что позволило распределить роли, исключить привлечение основных участников и руководителя группы к уголовной ответственности. 

Согласно предварительной договоренности между членами группы, в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, никто не должен был давать какие-либо показания в отношении соучастников и ее руководителя, тщательно скрывать свое знакомство с ними в целях сокрытия структуры организации с целью избежать уголовной ответственности. 

Группа являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентоспособностью, была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и их производных. 

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану, передача участникам организованной группы, приобретенных им наркотических средств, их производных, незаконный сбыт данных средств должны были осуществляться через тайники, то есть бесконтактным способом, исключающим необходимость личных встреч с приобретателями, что обеспечивало высокий уровень конспирации и безопасности функционирования организованной группы. 

Исходя из этих же мотивов, руководителем организованной группы в качестве способа оплаты за наркотические средства, их производные была выбрана децентрализованная пиринговая платежная система «Bitcoin» («биткойн»), не имеющая центрального администратора, исключающая возможность отслеживания транзакций и исключающая возможность визуального контакта с приобретателями наркотических средств, их производных, а также с соучастниками. 

Участники организованной группы при совершении противоправных действий и получении от ФИО2 в качестве вознаграждения денежных средств за выполнение возложенных на них обязанностей в составе организованной группы, а так же сам ФИО2, для вывода, обналичивания, использовали различные счета пиринговая электронная платёжная система — биткоин и банковские счета. ФИО2 использовал счета пиринговой электронной платёжной системы — биткоин и другие неустановленные в ходе предварительного следствия счета. 

Лицо № 1 использовал банковский счет ПАО «Qiwi банк» № зарегистрированный на третье лицо – МО., не осведомленного о преступной деятельности преступной группы; карт-счет в ПАО «Почта банк» № зарегистрированный на третье лицо – М., не осведомленную о преступной деятельности преступной группы; карт-счет в ПАО «Сбербанк» № зарегистрированный на третье лицо – ХА., не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, а так же счет пиринговой электронной платёжной системы — биткоин; 

Лицо № 2 использовал карт-счеты в ПАО «Сбербанк» № зарегистрированный на третье лицо – П. и карт-счет в ПАО «Сбербанк» № зарегистрированный на третье лицо – Л., остальные соучастники преступной организованной группы использовали неустановленные следствием банковские счета.

Для общения между собой, получения информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, их производными, а также для выполнения возложенных на них обязанностей участники организованной группы использовали следующие технические средства связи, имеющие выход в ИТС «Интернет»: 

ФИО2 - телефонный аппарат сотовой связи марки «Huawei» (Хуавей), с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № зарегистрированным на ХУ. не осведомленного о преступной деятельности организованной группы и сотовый телефон марки «Honor 10 Lite» (Хонор 10 Лайт), с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № зарегистрированная на его имя; 

Лицо № 1 - телефонный аппарат сотовой связи марки «iPhone 6S» («Айфон 6Эс») с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским № зарегистрированный ни имя В., не осведомленного о преступной деятельности организованной группы; системный блок с SSD-диском – «Radeon SSD 120GB» S/n 173112-001237;

Лицо № 2 - телефонный аппарат сотовой связи марки «Xiomi Mi A3» («Ксиоми Ми А3») с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским № зарегистрированное на его имя.

Неустановленные соучастники организованной группы использовали неустановленные технические средства связи. 

Участники организованной группы в своей противоправной деятельности для временного незаконного хранения, расфасовки наркотических средств, их производных с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, использовали следующие помещения:

Лицо № 2 - арендованный гараж в неустановленном месте в г. Екатеринбурге и гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; остальные соучастники организованной группы в неустановленных местах.

При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств, их производных покупателям, участники организованной группы для их расфасовки и хранения использовали полимерные пакеты, в том числе с застежками «зип-лок», изоленту, фольгированную бумагу, электронные весы. 

Согласно разработанному ФИО2 плану, созданная им преступная группа функционировала следующим образом: он в целях координации совместной преступной деятельности, планируя совершение очередного особо тяжкого преступления, направленного на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, их производных, используя сотовый телефон марки «Huawei» (Хуавей), с абонентским номером № и сотовый телефон марки «Honor 10 Lite» (Хонор 10 Лайт), с абонентским №, с возможностью выхода в ИТС «Интернет» путем ведения переписки в программе персональной связи «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>»), договаривался с заранее подысканными неустановленными лицами о приобретении у них партий наркотических средств, их производных, которым сообщал их названия и количество, необходимые для бесперебойного функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты> получал от них информацию о местонахождении тайников с приобретенными партиями наркотических средств и их производных. 

Далее, руководитель организованной группы, используя технические средства связи, в программах персональной связи «

<

данные изъяты>»), через ИТС «Интернет» сообщал Лицу № 1 адреса мест нахождения, приобретенных им оптовых партий наркотических средств, их производных, поручая распределить их между соучастниками с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»). Выполняя условия совместного преступного умысла, в программе персональной связи «

<

данные изъяты>»), через ИТС «Интернет» ФИО2, через Лицо № 1 передавал неустановленному курьеру и Лицу № 2, вовлеченных Лицом № 1, адреса мест нахождения тайников с наркотическими средствами, их производными, приобретенными ФИО2, поручая получить их из тайников, расфасовать и разместить в отдельных тайниках на территории 

<

адрес> в размерах, необходимых для обеспечения бесперебойной деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>»).

В свою очередь неустановленный курьер и Лицо № 2, выполняя возложенные на них руководителем организованной группы обязанности, получили из тайников наркотические средства, их производные, доставляли и незаконно хранили в неустановленных местах, в том числе в неустановленном в ходе предварительного следствия гаражном боксе расположенном в г. Екатеринбурге и гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>, где фасовали на более мелкие и оптовые партии, после чего помещали в специально оборудованные тайники на территории 

<

адрес>, адреса мест нахождения которых в программах персональной связи «

<

данные изъяты>») через ИТС «Интернет» передавали Лицу № 1. Затем, Лицо № 1 размещал их наличие и цену на интернет-сайте «

<

данные изъяты>»), после чего информацию о местах нахождения тайников в программах персональной связи «

<

данные изъяты>»), в сообщениях передавал ФИО2 для дальнейшей связи с приобретателями наркотических средств и их производных для незаконного совместного незаконного сбыта с получением денежных средств за их сбыт.

Таким образом, объединив указанных лиц под своим руководством, ФИО2 создал организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории 

<

адрес> наркотических средств, их производных, в крупных размерах, с использованием ИТС «Интернет», через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»). 

Созданная неустановленным организатором структура преступной группы с разработанными мерами конспирации и высокой степенью организации, отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности, позволяла осуществлять бесперебойный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> наркотических средств, их производных, вбольших количествах, что гарантировало получение стабильно высокой прибыли.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным организатором, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя в лице ФИО2, скоординированностью действий, взаимной согласованностью действий отдельных участников;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя организованной группы и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

- устойчивостью состава организованной группы при длительном периоде ее преступной деятельности, начиная с начала января 2019 года до момента их задержания;

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; 

- наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с потребителями наркотических средств и их производных, что обеспечивало безопасность ее членов;

- высокой технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в ИТС «Интернет».

О масштабе деятельности организованной ФИО2 группы свидетельствуют также объемы поставляемых для незаконного сбыта наркотических средств и их производных. В ходе пресечения деятельности данной преступной группы сотрудниками правоохранительных органов изымались производные наркотических средств в размерах, превышающих его минимальный крупный размер, установленный законодательством Российской Федерации.

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, ФИО2, Лицо № 1, Лицо № 2, оператор поддержки клиентов, промоутер по поиску клиентов и неустановленный курьер согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и их производных, в крупных размерах на территории 

<

адрес>.

В период с 

 до 11 часов 02 минут 

 ФИО2, выполняя принятые на себя функции и, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла совместно с Лицом № 1 и Лицом № 2, используя в целях конспирации сотовый телефон марки «Huawei» («Хуавей»), с абонентским номером № и сотовый телефон марки «Honor 10 Lite» (Хонор 10 Лайт), с абонентским номером №, имеющие доступ в ИТС «Интернет», подыскал неустановленное лицо, у которого при неустановленных обстоятельствах приобрел:

- вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» [другое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 104,77 грамма, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F» (другое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и синтетическое вещество «MMBA(N)-073»[другое название: (N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид)], которые относятся к наркотическим средствам – производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 0,37 грамма, в крупном размере.

О приобретении вышеуказанных производных наркотических средств ФИО3 через ИТС «Интернет» сообщил об этом Лицу № 1 в программе персональной связи «

<

данные изъяты>»), после чего так же сообщил ему адреса тайников с названными веществами, расположенных в неустановленных местах на территории 

<

адрес> и дал указания извлечь их, расфасовать на более мелкие партии, после чего разложить в тайники на территории 

<

адрес>. Лицо № 1 в свою очередь по средствам ИТС «Интернет», в программе персональной связи «

<

данные изъяты>») передал данную информацию и указания ФИО2, Лицу № 2 в целях последующего совместного незаконного сбыта указанных производных наркотических средств организованной группой приисканным приобретателям через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»). 

Осуществляя совместный преступный умысел, действуя в интересах всех участников организованной группы, с 

 года по 11 часов 02 минут 

, по указанию ФИО2, Лицо № 1 использующий аккаунт 

<

данные изъяты>») и никнейм «Gula» (Гула), в программе персональной связи «

<

данные изъяты>») через ИТС «Интернет» направил подобранному и вовлеченному в состав организованной группы Лицу № 2, сообщения с информацией о месте нахождения тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> с названными веществами.

После этого ФИО2 используя указанные выше технические средства связи, в программе персональной связи «

<

данные изъяты>»), через ИТС «Интернет», используя аккаунт и ник-нейм «

<

данные изъяты>») дал указания, через Лицо № 1 Лицу № 2, извлечь из специально оборудованного тайника производные наркотических средств, в крупном размере, расфасовать их на розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, поместить в тайники на территории 

<

адрес> и сообщить Лицу № 1, описание мест их расположения посредством ИТС «Интернет» путем электронной переписки в указанной программе, а последнему в свою очередь указание разместить в автоматизированной программе автоматических продаж «

<

данные изъяты>»), синхронизированной с интернет-сайтом, с доменным именем «

<

данные изъяты>»), наименование, цену, способ приобретения, описания мест и адресов тайников с производными наркотических средств и сообщить указанную информация, аналогичным способом, через ИТС «Интернет» ФИО2, в целях последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта в составе организованной группы, приисканным приобретателям через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»), через ИТС «Интернет».

Выполняя принятые на себя обязанности, действуя в составе организованной группы, в интересах всех ее участников, в период 

 до 11 часов 02 минут 

 Лицо № 2 прибыл в неустановленное место на территории 

<

адрес>, где отыскал тайник, из которого извлек - вещество, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» [другое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 104,77 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F» (другое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и синтетическое вещество «MMBA(N)-073»[другое название: (N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид)], которые относятся к наркотическим средствам – производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 0,37 грамма, в крупном размере, которые доставил в арендуемый им гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес> и стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы, неопределенному кругу лиц проживающих на территории 

<

адрес>. 

Лицо № 2, выполняя указания ФИО2, полученные через Лицо № 1, в период времени 

 приобрел электронные весы, зип-лок пакеты, изоляционную ленту красного цвета и фольгу, с помощью которых в данный промежуток времени расфасовал часть производного наркотического средства N-метилэфедрона, в удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки в полимерные пакеты типа зип-лок, помещенные в фольгу и обмотанную изоляционной лентой красного цвета, тем самым подготовив их для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с 

 до 11 часов 02 минут 

 Лицо № 2, продолжая реализовывать совместный с указанными выше соучастниками умысел, часть расфасованного вещества, содержащее синтетическое вещество «?-PVP» поместил в тайники расположенные по следующим адресам: 

- 

<

адрес> 0,83 грамма;

- 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 0,88 грамма;

- 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 0,84 грамма;

- 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой 0,89 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,87 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,78 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,85 грамма.

Лицо № 2, после оборудования указанных выше тайников, с целью их дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы совместно с ФИО2 и Лицом № 1, неопределенному кругу лиц проживающих на территории Свердловской области, через ИТС «Интернет», сообщил о местах нахождения сделанных им тайников посредством передачи сообщений в программах персональной связи «

<

данные изъяты>») Лицу № 1, о чем последний уведомил ФИО2

Далее, в период времени с 11 часов 02 минут по 11 часов 06 минут 

 по указанию ФИО2, Лицо № 1 используя указанные выше технические средства связи через ИТС «Интернет» разместил в автоматизированной программе автоматических продаж «

<

данные изъяты>»), синхронизированной с интернет-сайтом, с доменным именем «

<

данные изъяты>»), наименование, цену, способ приобретения, описания мест и адресов, производных наркотических средств, которые были размещены в тайники Лицом № 2 на территории 

<

адрес>. После размещения на указанном сайте данной информации Лицо № 1 об этом сообщил ФИО2, тем самым выполнив возложенные на него последним обязанности. 

В период с 

 до 10 часов 23 минут 

 Лицо № 2, продолжая реализовывать совместный с указанными выше соучастниками умысел, часть расфасованного вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP», поместил в тайники расположенные по следующим адресам: 

- г. Екатеринбург, Чкаловской административный район, 

<

адрес>, массой 0,86 грамма;

- г. Екатеринбург, Чкаловской административный район, 

<

адрес>, массой 0,87 грамма.

Лицо № 2, после оборудования указанных выше тайников, через ИТС «Интернет», сообщил о месте нахождения сделанных им тайников посредством передачи сообщений в программах персональной связи «Telegram» («Телеграм») Лицу № 1, о чем последний уведомил ФИО2

Далее, в 10 часов 23 минуты 

, по указанию ФИО2, Лицо № 1 используя указанные выше технические средства связи разместил в автоматизированной программе автоматических продаж «

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), синхронизированной с интернет-сайтом, с доменным именем «

<

данные изъяты>»), наименование, цену, способ приобретения, описания мест и адресов, производных наркотических средств. После размещения на указанном сайте данной информации Лицо № 1 об этом сообщил ФИО2, тем самым выполнив возложенные на него последним обязанности.

В период с 

 до 10 часов 24 минут 

 Лицо № 2, продолжая реализовывать совместный с указанными выше соучастниками умысел, часть расфасованного вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP», поместил в тайники расположенные по следующим адресам: 

- 

<

адрес>, у основания забора дома, массой 0,88 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,9 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,93 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,89 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,86 грамма.

Лицо № 2, после оборудования указанных выше тайников, через ИТС «Интернет», сообщил о месте нахождения сделанных им тайников посредством передачи сообщений в программах персональной связи «

<

данные изъяты>») Лицу № 1, о чем последний уведомил ФИО2

Далее, в период времени с 10 часов 24 минут по 10 часов 28 минут 

 по указанию ФИО2, Лицо № используя указанные выше технические средства связи разместил в автоматизированной программе автоматических продаж «

<

данные изъяты>»), синхронизированной с интернет-сайтом, с доменным именем «

<

данные изъяты>»), наименование, цену, способ приобретения, описания мест и адресов, производных наркотических средств, сообщил ФИО2, тем самым выполнив возложенные на него последним обязанности.

В период с 

 до 20 часов 00 минут 

 Лицо № 2, продолжая реализовывать совместный с указанными выше соучастниками умысел, часть расфасованного вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP», поместил в тайники расположенные по следующим адресам: 

- 

<

адрес>, массой 0,89 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,88 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,86 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,89 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,82 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,85 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,84 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,84 грамма.

Лицо № 2, после оборудования указанных выше тайников, через ИТС «Интернет

<

данные изъяты>Telegram» («Телеграм») Лицу № 1, о чем последний уведомил ФИО2

Далее, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 03 минут 

 по указанию ФИО2, Лицо № 1 используя указанные выше технические средства разместил в автоматизированной программе автоматических продаж «

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), синхронизированной с интернет-сайтом, с доменным именем «

<

данные изъяты>»), наименование, цену, способ приобретения, описания мест и адресов, производных наркотических средств, об этом сообщил ФИО2, тем самым выполнив возложенные на него последним обязанности.

В период с 

 до 08 часов 26 минут 

 Лицо № 2, продолжая реализовывать совместный с указанными выше соучастниками умысел, часть расфасованного вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP», поместил в тайники расположенные по следующим адресам: 

- 

<

адрес>, массой 0,44 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,45 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,42 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,87 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,87 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,88 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,89 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,89 грамма;

- 

<

адрес>, массой 1 грамм;

- 

<

адрес>, массой 0,89 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,95 грамма;

- 

<

адрес>, массой 0,91 грамма.

- 

<

адрес>, массой 0,93 грамма.

Лицо № 2, после оборудования указанных выше тайников, сообщил о месте нахождения сделанных им тайников Лицу № 1, который в период времени с 08 часов 26 минут по 08 часов 32 минуту 

 по указанию ФИО2, используя указанные выше технические средства связи разместил в автоматизированной программе автоматических продаж «

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>»), синхронизированной с интернет-сайтом, с доменным именем «

<

данные изъяты>»), наименование, цену, способ приобретения, описания мест и адресов, производных наркотических средств, сообщил ФИО2, тем самым выполнив возложенные на него последним обязанности.

Оставшуюся часть расфасованного вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP» общей массой 75,38 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F» (другое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и синтетическое вещество «MMBA(N)-073»[другое название: (N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид)], которые относятся к наркотическим средствам – производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 0,37 грамма, в крупном размере, по указанию ФИО2, указанные выше лица продолжили незаконно хранить в арендованном Лицом № 2 гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в целях последующего совместного в составе организованной группы, незаконного сбыта приисканным приобретателям через интернет-магазин «

<

данные изъяты>») по средствам ИТС «Интернет», в составе организованной группы. 

Таким образом, ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт производных наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере неопределенному кругу лиц проживающих на территории 

<

адрес>. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, их производных, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 

 около 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов ФИО2 был задержан, в ходе проведенных оперативно розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из тайников, свертки с веществами, содержащими синтетическое вещество «?-PVP» по вышеназванным адресам, а в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>", было обнаружено и изъято вещество, содержащего синтетическое вещество «?-PVP» общей массой 75,38 грамма, в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F» (другое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и синтетическое вещество «MMBA(N)-073»[другое название: (N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид)], которые относятся к наркотическим средствам – производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 0,37 грамма, в крупном размере. 

В соответствие с Федеральным законм Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежат контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон, 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и их производные, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) крупным размером наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных признается любое их количество, свыше 1 грамма, но не превышающей 200 граммов; крупным размером наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производных признается любое их количество, массой свыше 0,25 грамма, но не превышающее 500 граммов.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP» [другое название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 104,77 грамма, относится к крупному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-073-F» (другое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и синтетическое вещество «MMBA(N)-073»[другое название: (N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид)], которые относятся к наркотическим средствам – производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,37 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, с 

 года у ФИО2, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств и их производных, в особо крупных размерах, и имеющего от указанной незаконной деятельности стабильно высокий доход, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, получаемых в результате совершения им преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

В период с 

 до 13 часов 30 минут 

, ФИО4 единолично, действуя согласно разработанной им схемы, совершал финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате его преступной деятельности, в результате чего данные денежные средства приобретали вид правомерно полученных для дальнейшего владения, пользования и распоряжения. При этом, для сокрытия преступного источника поступления денежных средств и придания им правомерного вида ФИО4 использовал счета пиринговая электронная платёжная система — биткоин и других неустановленных в ходе предварительного следствия счетов. 

Таким образом, в указанный период времени ФИО2 получил в результате преступной деятельности денежные средства в сумме не менее 200 000 рублей.

Так, ФИО4, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных, в крупных размерах, в период с начала января 

, совершил незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории Свердловской области через автоматизированную программу продажи наркотических средств и их производных, с названием «

<

данные изъяты>»), синхронизированную с интернет-сайтом, с доменным именем «

<

данные изъяты>»), имеющим синхронизацию в мессенжере «

<

данные изъяты>». В качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств и их производных, ФИО2 получил от неустановленных приобретателей наркотических средств и их производных денежные средства в криптовалюте пиринговой платежной системы «

<

данные изъяты>») на общую сумму и не менее 200 000 рублей. Далее ФИО2 с целью придания данным денежным средствами вида правомерно полученных для дальнейшего владения, пользования и распоряжения, через ИТС «Интернет» связался с неустановленном лицом занимающимся обменом криптовалюты «Bitcoin» («Биткойн»), с которым обговорил условия обмена и способ обмена. Далее ФИО2 произвел финансовые операции, а именно, со своих счетов пиринговой электронной платёжной системы — биткоин, перевел денежные средства в виде денежных средств в криптовалюте пиринговой платежной системы «

<

данные изъяты>») эквивалентной не менее 200000 рублей, на неустановленный счет неустановленного лиц, который в свою очередь оборудовал тайники в неустановленных местах на территории г. Екатеринбурга, в которые поместил денежные средства в сумме и не менее 200000 рублей, после чего сообщил о их нахождении ФИО2 по средствам ИТС «Интернет». ФИО2 в продолжении своего преступного умысла направленного на придание правомерного вида денежным средствам извлек из указанных выше тайников денежные средства в сумме и не менее 200000 рублей, тем самым придал правомерный вид владения денежными средствами, полученными от незаконного оборота наркотиков.

В период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут 

 в ходе осмотра места происшествия – места проживания ФИО2, квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> были изъяты денежные средства в сумме 200000 рублей, полученные ФИО2, за сбыты наркотиков и легализованные им в период времени с 

Таким образом, в указанный период времени в результате преступной деятельности ФИО2, используя счета пиринговая электронная платёжная система — биткоин, совершая финансовые операции – переводы денежных средств и выведение их в наличный оборот, путем дальнейшего их извлечения из тайников, сделанных неустановленным лицом, легализовал (отмыл) денежные средства на общую сумму и не менее 200 000 рублей, полученные им в результате совершения преступлений – незаконных сбытов наркотиков.

Подсудимым в соответствии со ст.317.1 УПК РФ в ходе предварительного следствия на имя заместителя прокурора Свердловской области было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.8 л.д.200). Данное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было удовлетворено, о чем заместителем прокурора Свердловской области 

 было вынесено соответствующее постановление (т.8 л.д.204-206). После чего, с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в присутствии обвиняемого и его защитника (т.8 л.д.207-208).

По окончании предварительного следствия заместителем прокурора Свердловской области было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО2 (т.9 л.д.104-106).

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый и его защитник поддержали данную позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно, при участии защитника, при этом подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

После изложения государственным обвинителем, предъявленного ФИО2 обвинения, государственный обвинитель в поддержание представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердил содействие подсудимого следствию и разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

Так, государственный обвинитель указал, что на предварительном следствии ФИО2, давая достоверные показания, сообщил подробную информацию как о своей роли, так и о ролях ряда других соучастников при совершении ими в составе организованной группы преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ (протоколы допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО2 т.7 л.д.124-126, 137-138, 139-141, 146-152, подтвердив свои показания при проведении очных ставок с соучастниками т. 8 л.д. 126-128, 129-131), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, обратившись с явкой с повинной (т. 1 л.д. 187). Наряду с этим, показания ФИО2 позволили изъять из незаконного оборота наркотические средства. Кроме того, ФИО2 принял участие во всех назначенных ему следователем необходимых следственных действиях. Также судом исследованы материалы подтверждающие участие ФИО5 в изобличении иных лиц причастных к обороту наркотических средств и изъятия из незаконного оборота значительного объема наркотиков. 

Данные материалы были исследованы судом в судебном заседании. 

Подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, сформулированного в обвинении. Указал, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано им добровольно и после консультации со своим защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник подсудимого также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно, при участии защитника. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано ФИО2 добровольно и после консультации со своим защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Защитник полностью поддерживает позицию своего подзащитного.

После разъяснения подсудимому прав и особенностей судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, в частности положений статей 317.6, 317.7, 316, 317 УПК РФ, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Заслушав мнение сторон, исследовав материалы уголовного дела, суд находит, что, в данном случае, все положения статей 317.1 – 317.5 УПК РФ, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрения данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены.

В судебном заседании также установлено, что с предъявленным обвинением подсудимый ФИО2 согласен в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, заявлено им добровольно и после консультации с защитником, особенности рассмотрения дела в таком порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает и понимает.

Сведений об угрозе личной безопасности подсудимого ФИО2 и его близких родственников не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО2 всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования.

Окончательно действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, а также по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами или иным имуществом, приобретенным им в результате свершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом. 

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимого в совместном совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание возраст, уровень образования и семейное положение подсудимого, а также то, что совершенное ФИО2 деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ является неоконченным и в соответствии со статьей 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, является оконченным. На учетах у нарколога и психиатра подсудимый не состоит, имеет постоянные места жительства и регистрации, за время нахождения в условиях изоляции от общества сделал для себя правильные выводы, свидетельствующие о формировании у него устойчивой гражданской позиции. Кроме того, суд принимает во внимание, что наркотические средства фактически были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, состояние беременности его супруги, а также оказание подсудимым безвозмездной благотворительной помощи детям.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, следовательно, назначение наказания подсудимому должно производиться по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ также с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, принимая во внимание вышеназванные обстоятельства, а также исходя из принципов справедливости, разумности и гуманизма, баланса интересов защиты общества от преступных посягательств, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ судом также учитываются вышеназванные обстоятельства, в связи с чем суд приходит в выводу о назначения наказания в виде штрафа, являющегося единственным видом наказания по санкции названной части статьи. 

Определяя окончательное наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ судом применяется принцип поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого не имеется, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО5 преступлений, его роли в совершении группового преступления, масштаба и периода его незаконной деятельности.

Вместе с тем, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ максимальным наказанием для ФИО2 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ может быть лишение свободы на срок менее 7 лет 6 месяцев, что ниже нижнего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем суд не применяет в отношении подсудимого положения ст. 64 УК РФ. 

Оснований применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд также не находит. 

При этом, с учетом материального положения подсудимого и его семьи, наличия у него высокого стабильного уровня дохода на момент вынесения приговора, отсутствия долговых обязательств, возможности получения им заработной платы, суд находит возможным назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при этом суд также принимает во внимание тяжесть содеянного и конкретные обстоятельства совершенного преступления.

Наряду с этим, суд находит возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть назначено с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Из материалов уголовного дела следует, что протокол о задержании по подозрению в совершении преступления в отношении ФИО2 составлен 22.01.2020. 

В силу ч. 3 ст. 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Из материалов уголовного дела очевидно следует, и установлено судом, что ФИО2 по настоящему уголовному делу был фактически задержан сотрудниками полиции 21.01.2020, в связи с чем, с указанной даты подлежит исчислять срок задержания.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Учитывая, что ФИО2 в период производства по настоящему уголовному делу содержался под стражей в качестве меры пресечения с 22.01.2020 (а фактически с 21.01.2020) по 17.07.2020 включительно, указанный период подлежит зачету в срок лишения свободы. 

В настоящее время ФИО2 находится под действием меры пресечения в виде запрета определенных действий, с учетом определенного судом вида наказания необходимо данную меры пресечения изменить на заключение под стражу.

Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО2 под стражей, в том числе по состоянию здоровья, не выявлено. 

Несовершеннолетний ребенок ФИО2 находится под надзором своей матери, данных о невозможности осуществления за ним надлежащего ухода и контроля за его поведением не имеется, в связи с этим, ребенок должен быть оставлен под надзором своей матери. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат в силу требований ч.10 ст.316 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит оставлению без рассмотрения до разрешения выделенного уголовного дела в отношении Лица № 1 и Лица № 2. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, со штрафом в размере 200000 рублей;

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 рублей;

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей в качестве дополнительного наказания. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей в период с 21.01.2020 по 17.07.2020 включительно, а также с 19.11.2020 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокатов по назначению и проведением программно-компьютерной экспертизы. 

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств – оставить без рассмотрения до разрешения по существу выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Ленинский районный суд г.Екатеринбурга в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника по назначению юридической консультации или на основании соглашения, для осуществления своей защиты.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий /подпись/ МС. Тюкова 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>